
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-389-2024 DEL 19/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno diciannove (19) del mese di novembre alle ore 14:10 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune 
Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-389-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE 
DEL POLO EMILIANO DI DIGITAL LENDING EMILIB (EMILIA DIGITAL LIBRARY) - 
I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 6106 del 07/11/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEL POLO EMILIANO DI 
DIGITAL LENDING EMILIB (EMILIA DIGITAL LIBRARY) - I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO 
che le forme di cooperazione e collaborazione tra Enti sono sostenute e rafforzate 
dalla legislazione vigente, sia statale che regionale, e costituiscono la modalità 
primaria per sostenere l’innovazione e la diffusione di buone pratiche e, nella 
fattispecie, per la promozione  e l’incentivazione della diffusione della cultura 
attraverso strumenti e fonti digitali; 

VISTI 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 
• il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio” e ss.mm.ii.; 
• l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” che prevede che, anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art. 
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

• l’art. 5 della L. R. 24 marzo 2000, n. 18, che attribuisce ai Comuni, tra le altre 
funzioni, quella di provvedere “all’integrazione tra gli istituti culturali e i servizi 
informativi, promuovendo il collegamento tra le proprie reti informative e 
quelle degli altri enti e organismi”; 

• la Deliberazione Assembleare della Regione Emilia-Romagna n. 171 del 27 
giugno 2024 contenente il Programma regionale degli interventi in materia di 
biblioteche del triennio 2024-2026 che, al punto 2.8, pone come primo 
obiettivo specifico per l’ambito bibliotecario “qualificare e innovare le 
biblioteche come spazio per la formazione permanente, l’accesso alle 
biblioteche digitali, l’educazione extra-scolastica” e che prevede, tra le Azioni 
prioritarie, quelle di “sostenere i progetti di cooperazione territoriale per la 
gestione di risorse e servizi digitali delle biblioteche pubbliche” e di “potenziare 
il sistema regionale di prestito interbibliotecario digitale (SpidER)”;  
 

RICORDATO 
- che con Deliberazione di Giunta n. 372 del 20/10/2016 è stato approvato lo schema 
di Accordo di Collaborazione tra i Comuni di Parma, Piacenza, Reggio Emilia e 

copia informatica per consultazione



Modena, finalizzato allo sviluppo dei servizi bibliotecari digitali e alla costituzione di 
una Digital Library emiliana, in grado di garantire ai cittadini di quei territori un’offerta 
ricca e aggiornata di risorse digitali, con costi ottimizzati per le singole 
Amministrazioni aderenti;  
- che tale Accordo è stato sottoscritto nel dicembre 2016 dai Comuni partner insieme 
con l’Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali (IBACN) della Regione Emilia-
Romagna, con durata fino al 31/12/2018; 
- che nel 2017 la fusione delle singole piattaforme di Digital Lending dei Poli 
Bibliotecari partner ha portato alla costituzione di un portale unico e condiviso, 
denominato EmiLib; 
- che a fine 2017 l’Istituzione Biblioteche del Comune di Bologna ha presentato 
richiesta formale di adesione all’Accordo, entrando a far parte di EmiLib nel 2018; 
- che a dicembre 2018 è stato sottoscritto un nuovo Accordo di Collaborazione tra gli 
enti fondatori di EmiLib già citati, il Comune di Bologna e il Comune di Ferrara, che nel 
frattempo aveva a sua volta espresso la volontà di aderire alla Digital Library; 
- che tale Accordo è stato rinnovato per ulteriori tre anni a fine 2021 (indirizzo 
favorevole alla stipula e sottoscrizione dell’Accordo con Delibera di Giunta comunale 
n. 443 del 15/12/2021); 
- che da febbraio 2021, tramite il Polo bolognese, partecipa a EmiLib anche la 
Biblioteca dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna; 
- che con L.R. 7/2020 “Riordino istituzionale e dell’esercizio delle funzioni regionali nel 
settore del patrimonio culturale. Abrogazione delle leggi regionali 10 aprile 1995, n. 
29 e 1 dicembre 1998, n. 40 e modifica di leggi regionali”, al fine di semplificare e 
razionalizzare la propria organizzazione amministrativa e di renderla maggiormente 
rispondente alle competenze e alle funzioni regionali, a partire dal 1/1/2021, la 
Regione ha riassunto in capo a sé i compiti e le attribuzioni esercitati dall’Istituto per 
i Beni Artistici, Culturali e Naturali (già IBACN), che ha cessato le proprie attività il 
31/12/2020; 
- che l’Accordo di Collaborazione attualmente in vigore è in scadenza il 31/12/2024; 
 
DATO ATTO  
che il predetto Accordo di Collaborazione di EmiLib: 
- ha consentito di affrontare felicemente uno degli aspetti della rivoluzione digitale 
che ha comportato cambiamenti nei contenuti e nelle forme della fruizione culturale 
e modificato esigenze e aspettative dei cittadini che ne fruiscono; 
- ha permesso alle biblioteche pubbliche dei territori coinvolti, sul fronte dei servizi 
digitali, di rimediare in parte al ritardo storico dovuto sia a una sottovalutazione del 
fenomeno che a una difficoltà da parte del personale delle biblioteche di riconoscere 
i nuovi strumenti digitali come parte integrante del servizio; 
- ha permesso, grazie alla forma di una stretta collaborazione e integrazione dei 
sistemi territoriali, di compensare la riduzione delle risorse pubbliche stanziate sul 
settore; 
- ha consentito all’offerta digitale di riscuotere un considerevole successo che induce 
i partner dell’Accordo a operare per il consolidamento e la diversificazione della 
proposta, nell’ottica della collaborazione tra i sistema bibliotecari provinciali;  
 
RITENUTO 
che i risultati del Polo emiliano di Digital Lending - portale EmiLib riscontrati nel corso 
degli anni siano in larga parte positivi in quanto: 
- il portale consente l’accesso a oltre 64.500 ebook, 7.763 periodici e giornali digitali 
e 3.397 audiolibri; 
- vi è la stretta collaborazione e integrazione dei sistemi bibliotecari provinciali; 

copia informatica per consultazione



- è stato favorito un maggiore investimento di idee e di risorse economiche in un 
settore che ha una forte componente innovativa; 
- ha permesso di rivelare e far crescere costantemente il bacino di utenti delle risorse 
digitali; 
- ha indotto il personale delle biblioteche a riconoscere i nuovi strumenti come parte 
integrante dei servizi offerti all’utenza;  
- ha soddisfatto, durante la chiusura al pubblico delle biblioteche per l’emergenza 
sanitaria Covid-19, il desiderio di lettura di una gran parte di utenti, registrando un 
incremento esponenziale di prestiti e consultazioni, al di là di ogni aspettativa; 
- ha continuato anche in periodo post-pandemico ad incrementare costantemente la 
propria utenza (nel 2023 pari a 45.800 utenti unici) e il numero di prestiti digitali; 
 
CONSIDERATO QUINDI OPPORTUNO 
proseguire la collaborazione tra i Poli Bibliotecari per la condivisione delle risorse 
digitali attraverso il portale EmiLib, ritenendo necessario continuare ad incrementare 
e sviluppare il portale stesso per migliorare i servizi bibliotecari digitali a disposizione 
di tutti gli utenti delle biblioteche aderenti all’Accordo; 
 
CONVENUTO PERTANTO  
di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione di apposito Accordo di 
Collaborazione per la gestione del Polo emiliano di Digital Lending - EmiLib (Emilia 
Digital Library), il cui schema è allegato alla presente per farne parte sostanziale, con 
durata fino al 31/12/2027 e che consentirà di: 

• garantire un potenziamento dei servizi e delle opportunità ai cittadini emiliani 
per quanto concerne l’accesso agli strumenti e alle tecnologie digitali; 

• coordinare su tutto il territorio coinvolto le politiche sui servizi digitali nelle 
biblioteche pubbliche; 

• condividere indirizzi di sviluppo per i servizi digitali attraverso la condivisione 
delle risorse e l’ottimizzazione dei costi; 

 
PRECISATO 
che l’Accordo di Collaborazione in oggetto è luogo di condivisione attiva e anche 
evolutiva e si basa sulle seguenti caratteristiche:  
- i soggetti sottoscrittori hanno ruoli paritari e non gerarchizzati; 
- l’Accordo prevede la costituzione di un Gruppo di indirizzo strategico, a garanzia del 
buon funzionamento e di una visione dinamica della proposta; 
- verranno operate selezioni di testate periodiche e risorse elettroniche da acquistare 
in condivisione per il portale EmiLib; 
- per quanto concerne gli aspetti economici, l’Accordo prevede il riparto del costo del 
servizio su base capitaria, con sottoscrizione del contratto di fornitura con il soggetto 
che sarà individuato, sulla base di uno schema condiviso, fatta salva la possibilità di 
ciascuna parte di acquistare ulteriori contenuti digitali di utilità per il singolo territorio 
(ad esempio testate di periodici locali); 
- ciascun Comune aderente provvederà al pagamento della propria quota sulla base 
delle proprie disponibilità di bilancio, utilizzando in particolare il contributo regionale 
annuale capitario riconosciuto ai Poli bibliotecari per la gestione, l’organizzazione e il 
miglioramento dei servizi offerti; 
 
PRESO ATTO CHE 
- con Delibera di Giunta Regionale 1450 del 1/7/2024 è stato approvato il Piano 
Bibliotecario 2024 il quale assegna il consueto contributo capitario destinato ai Poli, 

copia informatica per consultazione



alzato da 17 a 20 centesimi per abitante per l’annualità 2025 e innalzato ulteriormente 
a 22 centesimi pro capite per l’annualità 2026; 
- il contributo destinato al Polo Bibliotecario parmense, di cui il Comune di Parma è 
Ente capofila, sarà pari a € 91.785,00 per l’annualità 2025 e a € 100.963,28 per 
l’annualità 2026;  
- tali importi saranno previsti al Capitolo dedicato 02101980, BIBLIOTECHE: 
TRASFERIMENTI REGIONALI A SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO (VEDI 
CAP. 10501640 - 10501645) dei rispettivi bilanci di competenza; 
- parte di questo finanziamento sarà utilizzato per l’adesione a EmiLib e per l’acquisto 
di contenuti digitali destinati ad implementare la piattaforma; 
- la spesa per il primo anno di vigenza del nuovo Accordo è stimata in via presuntiva 
in € 48.000,00;   
 
DATO ATTO 
che la presente deliberazione è stata istruita dal Responsabile del procedimento, 
dott. Michele Corsello, Elevata Qualificazione della S.O. Sistema Bibliotecario con 
provvedimento prot. 59172 del 30/3/2023; 
 
VISTO 
il decreto del Sindaco DSMG 9/2024, prot. 50414 del 4/3/2024 col quale è stato 
attribuito alla dott.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente del Settore Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale;  
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, e 
s.m.i., stante la necessità di procedere al più presto alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Collaborazione; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
- di esprimere indirizzo favorevole alla sottoscrizione, da parte della Dirigente del 
Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere Animale, dell’Accordo di Collaborazione con i Comuni di Bologna, Ferrara, 
Modena, Parma, Piacenza e la Provincia di Reggio Emilia, finalizzato allo sviluppo dei 
servizi digitali e alla gestione del Polo emiliano di Digital Lending EmiLib (Emilia Digital 
Library), in grado di supportare un’offerta più ampia di risorse digitali per i propri 
cittadini, nel testo che si allega alla presente per farne parte integrante; 
 
- di dare atto che: 

copia informatica per consultazione



• il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli 
obiettivi affidati dagli strumenti di programmazione dell’Ente, accertando gli 
importi al Capitolo dedicato 02101980, BIBLIOTECHE: TRASFERIMENTI 
REGIONALI A SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO (VEDI CAP. 
10501640 - 10501645) e imputando le spese al Capitolo legato 10501645 
BIBLIOTECHE: SPESE PER IL SISTEMA BIBLIOTECARIO (VEDI CAP. 
02101980); 

• il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato 
nella persona di Michele Corsello, in qualità di Elevata Qualificazione della S.O. 
Sistema Bibliotecario; 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., stante la necessità di procedere al più 
presto alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-389   DEL  19/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. schema di accordo di collaborazione emilib 
Nome file: schema di Accordo collaborazione EmiLib 2024.pdf 
Hash: 
9E4689611539577DA5DF3A3C2A217BB3452F0FD2F6B98C39070219A3236E
6825A3A241011986FB027E60C087A29CDFBD770197E1418DEA71EB815F7EB
F9A4A8A 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6106 del 07/11/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6106 del 07/11/2024 del SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA 
BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE  di DELIBERA 
DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEL POLO EMILIANO DI 
DIGITAL LENDING EMILIB (EMILIA DIGITAL LIBRARY) - I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 6106 del 07/11/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 6106 del 07/11/2024 del Settore S.O. SISTEMA BIBLIOTECARIO di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEL POLO EMILIANO DI 
DIGITAL LENDING EMILIB (EMILIA DIGITAL LIBRARY) - I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 6106 del 
07/11/2024 del Settore / Servizio  S.O. SISTEMA BIBLIOTECARIO avente ad 
Oggetto: “ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE 
DEL POLO EMILIANO DI DIGITAL LENDING EMILIB (EMILIA DIGITAL LIBRARY) - 
I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 18/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-389  del  19/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 20/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 20/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 19/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


